
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI 
MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

N.GEN. 98 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
N. 6 DEL 09/02/2026 

 
OGGETTO: DETERMINA PER IMPLEMENTAZIONE ED IL MANTENIMENTO 
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVAGLIANZA COMUNALE,  AGGIUNTA DI UNA 
TELECAMERA TIPO STAND-ALONE E SOSTITUZIONE DI UNA TELECAMERA 
ESISTENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI POLIZIA LOCALE 
 
L’anno 2026 il giorno nove del mese febbraio, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO POLIZIA LOCALE nella 
persona di Dott. Massimo Gianotti, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente 
provvedimento: 
Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999 e s.m.i., con il quale sono individuate le 
attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2026-
2027-2028 e dei relativi allegati”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 13.01.2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2026-2028 – parte contabile”. 
Visto il Decreto sindacale di nomina n.19 del 31.12.2025 avente per oggetto “nomina del dipendente a 
tempo pieno e indeterminato Vicecommissario Dott. Gianotti Massimo Responsabile del Settore di Polizia 
Locale dal 01.01.2026 al 31.12.2026.  
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Premesso che il Comune di Cavaria con Premezzo è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti – 
Codice AUSA 0000161548, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 
ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012. Il Comune di 
Cavaria con Premezzo non è iscritto nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 
63 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Premesso che il Centro di Costo individuato è il Servizio Polizia Locale del Comune di Cavaria con 
Premezzo identificato con codice 3FC17977-43AB-4D21-9969-6C0CFB935CFD; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI 
MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che nell’area artigianale del territorio comunale si registra un significativo flusso di veicoli, anche 
in orari serali e notturni, nonché la presenza di attività produttive e artigianali che rendono necessario un più 
efficace controllo del territorio, al fine di prevenire fenomeni di microcriminalità, abbandono di rifiuti, 
danneggiamenti e comportamenti illeciti; 
che l’installazione di idonei sistemi di videosorveglianza consente un più puntuale monitoraggio del 
passaggio veicolare e delle aree di accesso, contribuendo ad accrescere il livello di sicurezza urbana e la 
tutela del patrimonio pubblico e privato; 
 
Rilevato altresì che nella frazione di Premezzo risulta attualmente installata una telecamera facente parte 
dell’impianto comunale di videosorveglianza che, a seguito di verifiche tecniche, è risultata non più 
funzionante, con conseguente venir meno della funzione di controllo e prevenzione in una zona di rilevante 
interesse per la sicurezza pubblica;  
che si rende pertanto necessario procedere alla sostituzione dell’impianto esistente, al fine di ripristinare il 
presidio tecnologico e garantire continuità nell’attività di vigilanza del territorio; 
 
Ritenuto necessario procedere all’implementazione e al mantenimento dell’impianto di videosorveglianza 
comunale, mediante l’installazione di n. 2 telecamere, di cui una presso l’area artigianale e una in 
sostituzione dell’impianto non funzionante nella frazione di Premezzo, al fine di migliorare il controllo del 
territorio, incrementare la sicurezza urbana, supportare l’attività di prevenzione e repressione degli illeciti e 
garantire una maggiore tutela dei cittadini e dei beni comunali. 
 
Visti i preventivi di spesa pervenuti in data: 
04/12/2025 offerta nr. 165 con protocollo aggiunto nr.13514/2025 per un importo pari ad € 2.086,00 oltre 
I.V.A. di legge pari al 22%  
28/01/2026 offerta nr. 11 con protocollo aggiunto nr. 1110/2026 per un importo pari ad € 1.110,00 oltre 
I.V.A. di legge pari al 22% 
dalla società CA Secure Service, P.IVA 03452970126, con sede in Via Alfredo Cappellini n. 18 a 
Gallarate (VA), la quale richiede per gli interventi di cui sopra la somma di € 3.196,00. oltre IVA 22% pari 
ad € 703,12 per un importo globale di € 3.899,12; 
 
Ritenuto che la Ditta “CA Secure Service”, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi; che la medesima Impresa, oltre a disporre di personale qualificato e con adeguata 
esperienza nell’installazione delle apparecchiature di videosorveglianza, è già affidataria della gestione e 
della manutenzione dell’intero impianto di videosorveglianza comunale esistente, circostanza che costituisce 
un rilevante vantaggio sotto il profilo tecnico e gestionale, in quanto garantisce continuità operativa, 
maggiore efficienza negli interventi e piena integrazione del nuovo sistema con quello già in funzione. 
 
Ritenuto pertanto disporre dell’art. 50, comma 1, lett. a, che autorizza l’affidamento diretto di lavori di 
importo inferiore alla soglia di € 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che la Ditta CA SECURE SERVICE ha comunicato, nel rispetto dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023, 
che, per tutta la durata dell’intervento in argomento, applicherà il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro 
“Metalmeccanici Artigiani” vigente nella Provincia di Varese; 
 
Acquisito valido Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’Impresa (Prot. INPS n. 
47947682 con scadenza il 19/02/2026) dal quale risulta la regolarità della Ditta nel versamento degli oneri 
contributivi verso gli Enti; 
 
Dato atto che l’Affidatario ha comunicato, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010, il conto corrente dedicato ai flussi finanziari inerenti il presente appalto, nonché le 
generalità delle persone delegate ad operare su detto conto corrente; 
 
Ritenuto pertanto di affidare l’intervento all’implementazione e al mantenimento dell’impianto di 
videosorveglianza comunale, a favore della Ditta CA SECURE SERVICE per l’importo di € 3.196,00 oltre 
IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavaria con Premezzo.  Responsabile Procedimento: GIANOTTI 
MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’importo del presente appalto è pari a € 3.899,12 e trova imputazione sul PEG 6500/1 del 
Bilancio 2026; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare l’intervento di estensione dell’impianto video-sorveglianza comunale a favore della Ditta CA 

SECURE SERVICE per l’importo di € 3.196,00 oltre IVA C.I.G. n. BA5050EA77; 
 

2. Di assumere impegno di spesa N.136/2026 per la somma di 3.899,12 e trova imputazione sul PEG 
6500/1 del Bilancio 2026; 

 
3. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
Firmato digitalmente 

Dott. Massimo Gianotti 
 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 

Firmato digitalmente 
Dott. Massimo Gianotti 

 


